
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   955   del 05-12-17 
 
 
Oggetto:       SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZATUR E IN USO MENSA 

PLESSO  VIA  L. DA VINCI - DETERMINA A CONTRARRE E  
AFFIDAMENTO  DITTA AS.TEC. SNC DI LEPRI CARLO E C.  
DI CAMPI BISENZIO (FI) PER E. 4.184,23 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione delle attrezzature 
presenti nelle mense comunali, comprese quelle scolastiche (lavastoviglie, cuocipasta, 
pelapatate, pentole a vapore, forni, friggitrici ecc.) in quanto strumenti indispensabili per il 
normale funzionamento del servizio “mensa”; 
 
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, 
ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 
 
VISTA la determinazione n. 266 del 24.04.2017 con la quale, in seguito a procedura 
concorrenziale, la manutenzione delle attrezzature delle mense comunali per l’anno 2017, 
veniva affidata alla ditta “As.Tec. di Lepri Carlo snc” di Campi Bisenzio (Fi) quale operatore 
che aveva offerto il prezzo più basso;  
 
CONSIDERATO che: 
 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 05-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- nei mesi scorsi varie attrezzature della mensa scolastica di Via L. da Vinci (plesso 
Dante Alighieri) ed in particolare quelle relative alla zona risciacquo ed asciugatura 
delle stoviglie presentavano inconvenienti di vario genere, tali da renderle non 
utilizzabili; 

- in questi primi mesi dell’anno scolastico in corso sono state utilizzate stoviglie “usa e 
getta” a causa dei lavori di adeguamento sismico in corso che interessano anche la zona 
“mensa”; 

- i lavori di cui sopra sono in fase terminale per cui dal prossimo 8 gennaio l’attività della 
struttura riprenderà a pieno e regolare ritmo; 

- occorre pertanto provvedere durante questo periodo di sospensione delle attività 
didattiche ad effettuare gli interventi di manutenzione delle attrezzature al fine di 
renderle operative e perfettamente funzionanti, nel rispetto anche della normativa in 
materia di igiene e sanità; 

    
RITENUTO di affidare tali interventi alla stessa ditta di cui sopra la quale ha offerto in sede di 
procedura concorrenziale il prezzo più basso, come già evidenziato; 
 
VISTI i preventivi rimessi in data 11.05.2017 per gli interventi in oggetto, conservati in atti, 
comportanti una spesa complessiva di € 4.184,23 (oltre Iva) di cui: 
 

- € 1.641,90 (oltre Iva) per la zona risciacquo e componenti elettrici; 
- € 2.542,33 (oltre Iva) per la zona asciugatura; 

 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line conservato in atti e valevole fino al 02.03.2018 (prot. Inail 9339287); 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z2A21139B5; 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2016/2017/2018; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 e smi con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 05-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, la manutenzione delle attrezzature 
presenti presso la mensa di Via L. Da Vinci (scuola primaria D. Alighieri) con le modalità 
meglio specificate nei preventivi rimessi in data 11.05.2017, conservati in atti, alla ditta “AS. 
TEC di Lepri Carlo e C. snc” con sede legale in Campi Bisenzio (Fi), Partita Iva 
01663440483, per un importo contrattuale di € 4.184,23 (oltre Iva) e pertanto per un totale 
complessivo di € 5.104,76; 

 
     2. DI IMPUTARE pertanto la spesa di € 5.104,76 (Iva compresa) sul cap. 3406 “Servizio mense   

scolastiche - prestazione di servizi / servizio rilevante ai fini Iva” Codice Bilancio 04.06-
1.03.02.09.004; 

 
3. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in premessa 

per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
4. DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é la sig.ra Nardoni Giovanna, funzionaria della U.O. Staff di questo Servizio 
Tecnico. 

 
 
             Il R.U.O./R.P 

 
  
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 05-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    955    DEL  05-12-17 
 
 

Oggetto:          SERVIZIO DI MANUTENZIONE ATTREZZA TURE IN USO MENSA 
PLESSO  VIA  L. DA VINCI - DETERMINA A CONTRARRE E  
AFFIDAMENTO  DITTA AS.TEC. SNC DI LEPRI CARLO E C.  
DI CAMPI BISENZIO (FI) PER E. 4.184,23 (OLTRE IVA)  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      5.104,76 

 
Lì 06-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


